
 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\RESP.CORD.SICUREZZA ING.GRASSO\DET.N.280 DEL 14_12_2015 
LIQU.COORD.SICUR.IN CORSO DEI LAVORI ING. GRASSO- CASERMA.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

            
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025   FAX  0921/663196    mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 280  DEL14/12/2015 
 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE all’Ing. GRASSO AN TONINO per espletamento 
dell’incarico di coordinatore alla sicurezza in corso dei lavori per la realizzazione 
dell’edificio da adibire a Caserma dei Carabinieri - stralcio di completamento - 

             fattura n.01 del 09/01/2014. 
 

             COD.CIG: ZBF05ED5E2 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.80 
Del 14/12/2015 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 
  arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\RESP.CORD.SICUREZZA ING.GRASSO\DET.N.280 DEL 14_12_2015 
LIQU.COORD.SICUR.IN CORSO DEI LAVORI ING. GRASSO- CASERMA.doc 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTE 
 
- la determina sindacale n.06 del 30/06/2012 di affidare l’incarico di coordinatore alla 

sicurezza in corso dei lavori per la realizzazione dell’edificio da adibire a Caserma dei 
Carabinieri - stralcio di completamento - all’Ing. GRASSO ANTONINO nato ad ACIREALE 
(CT) il 29 MAGGIO 1958 ed ivi residente via/piazza Don Luigi Sturzo n° 2 con recapito 
professionale in Acireale, Via Loreto, palazzo Sicor Alfa n°16, telefono 095-7649595, 
fax:095-7649595, e-mail: antonino.grasso2@ingpec.eu; iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Catania al n°2008 codice fiscale : GRS NNN 58E29 A028J, 
P.IVA:04750760870. 

- la determina di impegno spesa ed affidamento incarico di coordinatore della sicurezza in 
corso dei lavori n.213 del 30/07/2012, all’Ing. GRASSO ANTONINO nato ad ACIREALE 
(CT) il 29 MAGGIO 1958 ed ivi residente via/piazza Don Luigi Sturzo n° 2 con recapito 
professionale in Acireale, Via Loreto, palazzo Sicor Alfa n°16, telefono 095-7649595, 
fax:095-7649595, e-mail: antonino.grasso2@ingpec.eu; iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Catania al n°2008 codice fiscale :GRSNNN58E29A028J, 
P.IVA:04750760870, in possesso dei requisiti prescritti dalla legge e di professionalità in 
relazione alla natura della prestazione da fornire  per la somma concordata di € 7.686,00 
(diconsi settemilaseicentoottaseimila/00) (IVA, spese, CNPAIA,) da imputare al 
capitolo n° 920 “opere di urbanizzazione” del bilan cio 2012, e successivamente da 
recuperare, previo svincolo, ad avvenuto finanziamento da parte della Presidenza della 
Segreteria generale della Regione Siciliana – servizio 5° - coordinamento intersettoriale 
Fondi e Programmi di Spesa; 

- la determina n.388 del 23/11/2012 di svincolo e trasferimento somme impegnate e 
imputate con determina UTC n°213 del 30/07/2012 per  l’incarico di coordinatore alla 
sicurezza in corso dei lavori all’Ing. Antonino Grasso dal capitolo n°920 “oneri di 
urbanizzazione”, al capitolo 859/2 “completamento caserma” il cui impegno di                      
€ 400.000,00 assunto con determinazione n° 263 del 04/09/2012 offre, nel bilancio 
comunale Peg 2012, la necessaria copertura finanziaria. 

- La determina n.240 del 07/10/2014 di rideterminazione del quadro economico definitivo, 
risultante al completamento dell’opera afferente i “lavori di realizzazione dell’edificio da 
adibire a caserma dei carabinieri” nel Comune di Scillato. 

 
PRESO ATTO dell’avvenuto finanziamento dei lavori di “realizzazione dell’edificio da adibire 

a Caserma dei Carabinieri - stralcio di completamento” con Decreto della Regione 
Siciliana del 15/12/2011 n.532 di finanziamento emesso dall’Ufficio di Presidenza della 
Segreteria generale della Regione Siciliana – servizio 5°- coordinamento intersettoriale 
Fondi e Programmi di Spesa per i lavori e Assessorato Regionale Economia – Ragioneria 
centrale della Presidenza delle autonomie locali e funzione pubblica.  

 
VISTA la documentazione del 10/09/2013 e trasmessa agli atti in data 14/01/2014                  
prot.n. 173 dal coordinatore della sicurezza consistente in: 

• Convocazione della riunione preliminare e di coordinamento del 31/07/2012; 
• Cooperazione e coordinamento delle attività del 31/07/2012; 
• Verbale di riunione preliminare di coordinamento del 01/08/2012; 
• Lettera di accettazione P.O.S.; 
• Verifica idoneità POS da parte dell’impresa esecutrice dei lavori “Coendo s.r.l.” in data 

02/08/2012; 
• Copia verbali di sopralluogo del  20/09/2012 e del 17/12/2012; 
• Ordine di servizio N°.1 in data 18/04/2013; 
• Verbale di sopralluogo in data 22/04/2013; 
• Lettera di ultimazione dell’attività di controllo del 08/08/2013; 
• Relazione sullo stato finale dei lavori del 02/09/2013; 

 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\RESP.CORD.SICUREZZA ING.GRASSO\DET.N.280 DEL 14_12_2015 
LIQU.COORD.SICUR.IN CORSO DEI LAVORI ING. GRASSO- CASERMA.doc 

- Con nota prot. n° 399 del 29 gennaio 2014, l’ing.  Grasso Antonino ha trasmetto la fattura 
n°01 del 09.01.2014, dell’importo pari ad € 7.686,00, compresi di IVA ed oneri, per la 
liquidazione delle competenze tecniche di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione; 

- Con nota prot. n°4998 del 10/12/2015 è stato acqui sito il certificato di regolarità 
contributiva; 

- Il professionista hanno inoltre presentato la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

Premesso quanto sopra e visti: 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 d i nomina di Responsabile dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.21 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonchè la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 

- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordina mento degli EE.LL.”che ha apportato alla 
lett. i, del comma 1, art. 1 L.R. n°48/91 di recepi mento della L.N. 142/90 “Determinazione a 
contrattare e relative procedure”. 

D E T E R M I N A 

- DI LIQUIDARE  al professionista Ing. GRASSO ANTONINO nato ad ACIREALE (CT) il 29 
maggio 1958 ed ivi residente via/piazza Don Luigi Sturzo n°2 in qualità di amministratore 
unico della G.W.G. s.r.l. società di ingegneria con recapito professionale in Acireale, Via 
Loreto, palazzo Sicor Alfa n°16, telefono 095-76495 95, fax:095-7649595, e-mail: 
antonino.grasso2@ingpec.eu; iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania 
al n°2008 codice fiscale:GRSNNN58E29A028J, P.IVA:04 750760870 la fattura n°01 del 
09/01/2014, dell’importo di € 7.686,00, compresi IVA ed oneri, per la liquidazione delle 
competenze tecniche, di coordinatore della sicurezza in corso dei lavori per la 
realizzazione dell’edificio da adibire a Caserma dei Carabinieri “stralcio di completamento” 
nel Comune di Scillato; 

- DI DISPORRE l’accredito della somma dovuta pari ad € 7.686,00 mediante accredito su 
c/c intrattenuto presso CREDITO SICILIANO, Ag.n°13 NOVALUCE (CT) codice IBAN 
IT24I030198429000000055555; 
DI DARE ATTO  

- che la somma pari ad € 7.686,00 è imputabile al capitolo n.859/2 denominato 
”completamento caserma”, il cui impegno assunto con determina n.213 del 30/07/20120 e 
successivamente integrata dalla determina n.388 del 23/11/2012 del responsabile del 
servizio offre la necessaria disponibilità; 

- che il predetto pagamento è stato finanziato con nota del 28/04/2015 prot.n.20652 e 
assunta al protocollo n.1751 del 29/04/2015 di accredito della somma pari ad                           
€ 162.115,99 con O.A. N.1 del 14/04/2015 da parte della Regione Siciliana Presidenza 
Segreteria Regionale servizio n.3 Economico – Finanziario Coordinamento Attività 
Economiche e di Programmazione – Fondi e Programmi di Spesa; 

- che il presente atto di liquidazione venga trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati 
dal sottoscritto, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali ai sensi delle vigenti leggi in materia (art. 28, comma 4°, D.Lgvo 25/02/1995, n° 
77 e s.m.i.) 

Dare atto che la presente determinazione sarà :  
• pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Scillato “Amministrazione Trasparente”, sottosezione determinazioni. 

                                                            
                                                                 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 
 arch. Francesco Giardina 

 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CASERMA CARABINIERI\RESP.CORD.SICUREZZA ING.GRASSO\DET.N.280 DEL 14_12_2015 
LIQU.COORD.SICUR.IN CORSO DEI LAVORI ING. GRASSO- CASERMA.doc 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del 
numero  progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Rag. Di Stefano Santo 
 
 

====================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto,che la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente 
dal  ..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 

 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretari o Comunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 

 


